CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal WELITON PRADO
Comissão Mista de Orçamento

                                 Presidente da Comissão Especial de Combate ao Câncer

PROJETO DE LEI Nº ________________/2021
(Do Sr. Weliton Prado)

Determina  a  aplicação  de  terceira  dose  ou
reforço  de  imunizante  contra  a  Covid-19
causada pelo novo coronavírus.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º - É direito de todas as pessoas e dever do Estado garantir a disponibilização
e aplicação de terceira dose dos imunizantes contra a Covid-19 que necessitam de duas
doses e reforço, ou segunda dose, daqueles que necessitam de apenas uma.

Art. 2º - O cronograma e a necessidade de aplicação de imunizantes produzidos
por instituições diferentes daquelas responsáveis pela aplicação inicial  serão definidos
pelo Ministério da Saúde.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Justificação:

Hoje, 12 de agosto de 2021, faleceu o ator Tarcísio Meira, um dos maiores nomes
da teledramaturgia  e do cinema brasileiros.  De fato,  o  ator  é  uma das pessoas mais
famosas  deste  país  e  é  um  de  nossos  representantes  em  todo  mundo,  já  que  as
minisséries, novelas e filmes em que atuou foram divulgados para todo o mundo.

O falecimento, além da comoção que gera, chama a atenção por sua causa, a
Covid-19, mesmo depois de o ator ter tomado as duas doses do imunizante. Graças a
Deus, sua esposa, atriz cujo trabalho é igualmente importante para a cultura nacional,
Glória Menezes, apesar de acometida com a doença e internada, vem se recuperando
sem a necessidade de estadia em UTI.

Contudo, temos tido notícias diárias de pessoas vacinadas com as duas doses
vindo a óbito pela Covid-19, o que traz a preocupação de um iminente reforço à vacinação
contra a Covid-19, também chamado de terceira dose, especialmente para os vacinados
no início da campanha e que sejam dos grupos prioritários.

É  público  e  notório  que  as  variantes  delta  e  gama  do  coronavírus  já  estão
circulando em território nacional e é fato que Chile, Uruguai e República Dominicana já
iniciaram  a  aplicação  da  terceira  dose  (https://brasil.elpais.com/internacional/2021-08-

Gabinete Brasília: Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Gab. 250, Anexo IV, CEP  70160-900 - Brasília – DF
 E-mail: dep.welitonprado@camara.leg.br, Fone: (61) 3215 5250, (61) 99690-0119 (zap)

https://brasil.elpais.com/internacional/2021-08-12/chile-e-o-primeiro-pais-da-america-do-sul-a-aplicar-3-dose-da-vacina-contra-a-covid-19.html

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal WELITON PRADO
Comissão Mista de Orçamento

                                 Presidente da Comissão Especial de Combate ao Câncer

12/chile-e-o-primeiro-pais-da-america-do-sul-a-aplicar-3-dose-da-vacina-contra-a-covid-
19.html).

Especialmente  quanto  aos  imunizantes  da  Sinovac  e  da  Pfizer/Biontech,  já  se
encaminha para um consenso de que a terceira  dose aumenta em muito  a proteção
(https://www1.folha.uol.com.br/equilibrioesaude/2021/08/terceira-dose-de-coronavac-
aumenta-resposta-imune-sugerem-estudos-na-china.shtml,
https://oglobo.globo.com/saude/terceira-dose-de-coronavac-multiplica-protecao-em-ate-
cinco-vezes-mostram-estudos-1-25150815 e
https://www.correiobraziliense.com.br/ciencia-e-saude/2021/08/4943144-covid-19-estudo-
ingles-defende-terceira-dose-contra-novas-variantes.html).

Mas não podemos nos esquecer que mesmo os imunizantes de dose única, como
o produzido pela Jhonson & Johnson, podem necessitar de reforço, já que os Estados
Unidos  da  América  já  pretendem  reforçar  a  vacinação  das  pessoas  com  sistema
imunológico  mais  frágil,  mesmo  plano  de  Alemanha,  Reino  Unido  e  Israel
(https://www.poder360.com.br/coronavirus/eua-vao-dar-doses-de-reforco-da-vacina-
contra-covid-a-americanos-em-risco/).

Dessa maneira, a presente lei tem o objetivo de garantir aos brasileiros uma maior
proteção contra o coronavírus, salvando vidas e evitando os efeitos adversos advindos de
longas internações ambulatoriais ou em UTIs.

Em face de tais razões, peço o apoio dos nobres pares para aprovar a presente
proposição.

Sala das Sessões, em agosto de 2021.

WELITON PRADO
DEPUTADO FEDERAL – PROS/MG

Comissão Mista de Orçamento
Comissão de Defesa do Consumidor

Presidente da Comissão Especial de Combate ao Câncer no Brasil

Gabinete Brasília: Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Gab. 250, Anexo IV, CEP  70160-900 - Brasília – DF
 E-mail: dep.welitonprado@camara.leg.br, Fone: (61) 3215 5250, (61) 99690-0119 (zap)

https://www.poder360.com.br/coronavirus/eua-vao-dar-doses-de-reforco-da-vacina-contra-covid-a-americanos-em-risco/
https://www.poder360.com.br/coronavirus/eua-vao-dar-doses-de-reforco-da-vacina-contra-covid-a-americanos-em-risco/
https://www.correiobraziliense.com.br/ciencia-e-saude/2021/08/4943144-covid-19-estudo-ingles-defende-terceira-dose-contra-novas-variantes.html
https://www.correiobraziliense.com.br/ciencia-e-saude/2021/08/4943144-covid-19-estudo-ingles-defende-terceira-dose-contra-novas-variantes.html
https://oglobo.globo.com/saude/terceira-dose-de-coronavac-multiplica-protecao-em-ate-cinco-vezes-mostram-estudos-1-25150815
https://oglobo.globo.com/saude/terceira-dose-de-coronavac-multiplica-protecao-em-ate-cinco-vezes-mostram-estudos-1-25150815
https://www1.folha.uol.com.br/equilibrioesaude/2021/08/terceira-dose-de-coronavac-aumenta-resposta-imune-sugerem-estudos-na-china.shtml
https://www1.folha.uol.com.br/equilibrioesaude/2021/08/terceira-dose-de-coronavac-aumenta-resposta-imune-sugerem-estudos-na-china.shtml
https://brasil.elpais.com/internacional/2021-08-12/chile-e-o-primeiro-pais-da-america-do-sul-a-aplicar-3-dose-da-vacina-contra-a-covid-19.html
https://brasil.elpais.com/internacional/2021-08-12/chile-e-o-primeiro-pais-da-america-do-sul-a-aplicar-3-dose-da-vacina-contra-a-covid-19.html